

**החובל.** מכה בהמה ישלמנה ובמיד ליה ואיש כי יתן, נראה לר"י דליג' וסמך ליה דהא מכה סמוכים לא דריש אלף מכה ג"ש כדאמר לקמן אף הכאה הכאה קאמרין ואמר נמי לקמן וכי מאלתר דכמידי לא תקחו כופר לנפש רוחא האי מכה מכה

למה לי משמע דג"ש היא ולא סמוכים ועוד כי פריך בטמון מאי חיות דילפת ממכה בהמה נילף ממכה אדם ומאי קושיל והלא מכה סמוכים הוא זא ומכה אדם אין סמך לאיש כי יתן מוט<sup>א</sup> וא"ת וכיון דמג"ש קא יליף למה הולך לאמרי קרא דמכה נפש בהמה ישלמנה ושזיק קרא דמכה בהמה דמיימי לעיל<sup>ב</sup> וי"ל דמכה בהמה איצטריך לתנא דכי חוקיה ומאן דלית ליה דריש ברש הנמנן (סנהדרין דף פד:) מה מכה בהמה לרפואה פטור כו' א"ר כיון דהדר ליה ממכה אדם דהו' בקטלה הדר נפש לגמרי וקטן מאי קרא דמכה נפש בהמה דסמך לאיש כי יתן מוט ולפי זה מני למגרס וסמך ליה דמשום דסמך ליה נקט האי קרא ולא משום סמוכים: **אף הכאה האמורה באדם תשלומין.**

איש כי יכה כל נפש אדם מות יומת פירוט<sup>א</sup> שמימו אצרו תחת אצרו של חבירו ומשני יומת זממון וממאי דזממון אימנא מיתה ממש לא ס"ד חלה דהא אימנא למכה נפש בהמה ועוד דכמידי התם כאשר יתן מוט באלס כן יתן בו ש"מ זממון ואין נראה לר"י אותה גירסא כלל חלה דליש כי יכה כל נפש אדם מוקמינן בהנשרפין (סנהדרין דף עט.) בקטלה גבי פלוגתא דרבי יהודה בן חזיה ורבנן גבי הכהו כו' בני אדם זבי מקלות ועוד דלממון לא אצטריך<sup>א</sup> ועוד מאי פריך מעיקרא והכתיב איש כי יכה כל נפש אדם מי אלס מקרא דעין תחת עין דמוקמינן ליה זממון בג"ש דהכאה הכאה ועוד מכיון דכתיב כאשר יתן מוט באלס כן יתן כו' למה לי הך ג"ש דהכאה הכאה ע"כ נראה דל"ג ליה כלל:

**ט' מבדרי** רשעתו נפקא. פירושו בסקופ פ"ב (דף כו. ע.):

**מאי** חיות דילפת ממכה בהמה ניאף ממכה אדם. אע"ג דלהא לא אצטריך דממילא<sup>א</sup> הו' אמרינן עין תחת עין ממש מ"מ איצטריך דלא נילף ממכה בהמה: **מכה** מכה זמ"ש. וא"ת דרצא דריש מיניה צפרק אלו נערות (כמוצות דף לה.) צפירוס ריבנה תורה חייבי מלקיות כחייבי מיתות לתשלומין מג"ש דמכה מכה וי"ל דרצא לטעמיה דריש לקמן עין תחת עין זממון מקרא אחרינא:

רז

החובל. וכמה הוא יפה. שהרי הויקו והפסידו ממון זה שאם היה נלךך היה מוכר עלמנו בעצד עברי: **צממרי.** כאב המכה: **יואל** צופ. לפי מה שהוא מעונג רב לערו וכאילו: **אמין.** מלג"ט: **שפ.** כל ימי קישואין ונותן שכירמו של כל יום

שהרי אין ראו למלאכה כעדה אפילו בלא חולי שהרי נקטעה ידו ורגלו והוא כבר נתן לו דמיה: **הכל** לפי המצוי. אדם קל שצייס בושמו מרובה: **והמצוי.** אדם חסד שנתצייס בושמו מרובה. וכלוה חמשה דברים מקרא נפקי זוק דכמידי<sup>א</sup> עין תחת עין עבר פלע תחת פלע דכי דרשינן בגמ' ריפוי וצפת רק שצמו יתן ורפא ריפא צופת דכמידי וקלוה את כפה ממון: **גב' מכה** אדם ומכה בהמה. לקמן מפרש לקראי הי מכה קאמר: **ואס נפשו** לומר. ואס יש לך להשיב ולהקשות כלום על טעם זה לא ולמד ממדרש אחר: **הרי הוא אומר** כו'. ולקמן בני מאי הו' ליה להקשו: **שאיין חוורין.** לאתר שנקטעו: **קטולא** כפי. ותשלומין אין ס: **הכאה** הכאה גמרינן. אע"ג דקראי לא דמו גמרינן ג"ש כדנתא דבי ר' ישמעאל ושז הכהו ובלה הכהו (עירובין דף נה.) ומכה אדם דקמי הכה הכאה הוא דקאמר ומני יתן מוט גמר דמוט ע"י הכאה זא: **והכתיב** איש כי יכה כל נפש אדם. ולקטלה לא אלתא קרא לאלה לראשי אצרים דכמידי בתריה עין תחת עין וכמידי יומת כלומר ינטל אצרו וימות אותו אחר: **מאי אס נפשו** לומר. מאי הוה ליה להקשו: **נילף** ממכה אדם. שנהרג ממש והכא נמי (א) (כתיב) כי יתן מוט מוט ממש: **אמרי** דנין ניוקין כו'. כלומר משום האי פירכא לא הוה מדמיק תנא למילף מלא תקחו הא מני לגמרי הכי דנין ניוקין מניקין כו': **ואכתי** מבעי ליה לא סשקול ממנא ופפערין. מקטלה ולגופיה אצטריך ולא למעוטי אחריני: **נפש** רוצא. דלא אצטריך אמרי למעוטי ראשי אצרים שאינן נפש: קטן

באדם כן יתן בו ושמוע מינה ממון ומאי אם נפשך לומר תו קא קשיא לתנא מאי חיות דילפת ממכה בהמה לילף ממכה אדם אמרי דנין ניוקין מניקין ואין דנין ניוקין ממיתה אדרבה דנין אדם מאדם ואין דנין אדם מבהמה היינו דקתני אם נפשך לומר הרי הוא אומר לא תקחו כופר לנפש רוצח אשר הוא רשע למות כי מות יומת לנפש רוצח אי אתה לוקח כופר אבל אתה לוקח כופר לראשי אצרים שאינן חוורין והאי לא תקחו כופר לנפש רוצח למעוטי ראשי אצרים הוא דאתא האי מבעי ליה דאמר רחמנא לא תעביד ביה תרתי לא תשקול מיניה ממון ותקמליה האי מבדרי רשעתו נפקא רשעה אתה מחייבו ואי אתה מחייבו שתי רשעיות ואכתי מבעי ליה דקאמר רחמנא לא תשקול ממון ותפמריה א"כ לכתוב רחמנא לא תקחו כופר לאשר הוא רשע למות לנפש רוצח למה לי ש"מ לנפש רוצח אי אתה לוקח כופר אבל אתה לוקח כופר לראשי אצרים שאינן חוורין וכי מאחר דכתיב לא תקחו כופר מכה למה לי אמרי אי מהאי הוה אמנא א"י בעי עינו נתיב ואי בעי דמי עינו נתיב קמ"ל מבהמה מה מכה בהמה לתשלומין אף מכה אדם לתשלומין: תניא ר' דוסתאי בן יהודה אומר עין תחת עין זממון אלא עין ממש אמרת הרי שהיתה עינו של זה גדולה ועינו של זה קטנה היאך אני קורא ביה עין תחת עין וכי תימא כל כי האי שקיל מיניה ממונא התורה אמרה משפט אחד יהיה לכם משפט השוה לכולכם אמרי מאי קושיא דלמא נהורא שקיל מיניה נהורא אמר רחמנא נישקול מיניה דאי לא תימא הכי קטן

(א) (כמוצות מ. ג) א שם לה. א (מכות ד. ז. י: כמיו"ל: ל. ט.) א' א' בעית סב דמי עינא ולי בעית עיר עינא ליתא לאחרינא א' בעי כו'. ר"ש. א' (א) (לקמן פה. כמוצות ג. סנהדרין כח. א) (שמות כא.) א' (דברים כה.) א' (ויש"ל מ"ו.) ט' (דבור כז זיל אמר ד"ה מלא.) א' (ד"ה עליו.)

**תורה אור השלם**

1. עין תחת עין עין תחת עין ו' תחת ד' רגל תחת רגל. שבות כא כו' 2. ומכה בהמה ישלמנה ומכה אדם יומת. ויקרא כו' כא 3. ואל תקחו כפר נפש רצח אשר הוא רשע למות כי מות יומת. במדבר לה לה 4. ומכה נפש בהמה ישלמנה נפש תחת נפש. ויקרא כו' יח 5. ואיש כי יתן מוט בעמיתו באשר עשה בו יקרא כו' יט 6. ואיש כי יכה כל נפש אדם מות יומת. ויקרא כו' יז 7. ותקח אם בן הבית וקישע והפילו השפט והדורו לקניו כדי רשעו במספר. דברים כה ב 8. משפט אחד יקח לבם כגו' כאן ויקח פי א"י א' אלהיכם. ויקרא כו' כב

**הגהות הב"ח**

(א) במשנה עלו בו נמוס: (ב) גמ' לוא מכה הוא אפן הכאה הכאה: (ג) רש"י ל"ה לילף וכו' והכא נמי כי כתיב כי יתן:

**לענין רש"י**

מלג"ט. פפערין.

**מוסף תוס'**

א. על כן נראה דלא גרסינן וסמך אלא והכתיב וכי יתן מוט בעמיתו, ומיון ג"ש הוא. ר"ס. ב. בשלמא (לפשי"ט) [המפרש] דרריש ליה מוין סמוכים ניחא למיסמכיה, משום ויקרא דהויש לא סמך ליה, אלא לפירושה הוסיף ויליף לה מג"ש מאי סמכיה קרא ואמאי שבקין לנקרא קמא. ר"ס. ג. דמשמע. ר"ס. ד. [ותורי קרא בממון למה לי. רש"י. ה. דבר שיש בו תנייה. נאכ"ז. ו. בלא ג"ש. הלא"ש בפשימק.





